
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

 Ufficio II 

Oggetto: Determina di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del DLGS 36/2023 ad esito 
di procedura su Piattaforma MEPA dei servizi di vigilanza armata presso la sede dell’USR 
CAMPANIA e dell’Ambito Territoriale di Napoli siti in via ponte della Maddalena ,55 – Napoli, e 
impegno delle somme. 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e in particolare 

l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione assuma la denominazione di Ministero 

dell’istruzione e del merito;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 911 del 18 dicembre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, 

n. GU n.91 del 20 aprile 2015 - Supplemento Ordinario n. 19, di “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025“;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, concernente “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’USR Campania n. 11465 del 17/03/2023 con il quale veniva 

approvato il Programma Biennale per gli Acquisti relativo al periodo 2023-2024; 

CONSIDERATO che nel suddetto programma biennale è stato previsto il servizio di Vigilanza Armata per l’USR 

Campania cpv 79700000-1 per la durata di 24 mesi e per un importo orientativo, incluso di iva pari ad euro 

154.940,00 ed escluso iva pari ad euro 127.000,00 (valore stimato sul valore del contratto in essere) ; 

CONSIDERATO che il servizio di vigilanza armata di cui al contratto approvato con decreto del Dirigente 

dell’Ufficio II prot n. 40707 del 03/11/2021 attualmente in corso con la ditta SECURBULL SRL è in scadenza il 

giorno 30/10/2023; 

CONSIDERATO che a partire dal 1 luglio 2023 si applica alla disciplina degli appalti pubblici la normativa di cui 

al DLgs 36/2023; 

CONSIDERATO che da verifiche effettuate sul sistema Acquisti in rete non risultano attive convenzioni CONSIP 

per la tipologia di servizi indicata in oggetto e per l’area territoriale di riferimento. 

CONSIDERATO quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 che approva le linee guida 

n.4 in quanto applicabili e compatibili con le nuove soglie e le previsioni di cui all’art. 50 del  DLGS n.36/2023; 



VISTO l’art. 49 del DLGS 36/2023 che prevede il principio di rotazione degli affidamenti e nello specifico al 

comma 2 : In applicazione del principio di rotazione “è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto 

al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 

nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 

servizi”, in virtù del quale non può procedersi a riconfermare la ditta SECURBULL SRL . 

RICHIAMATA   integralmente la determina n. Prot.  47539 del 17/10/2023 con la quale si è proceduto ad indire 

una indagine di mercato su piattaforma MEPA relativamente ad acquisire disponibilità all’erogazione di servizi 

di vigilanza armata presso la sede dell’USR CAMPANIA e dell’Ambito Territoriale di Napoli siti in via ponte della 

Maddalena ,55 – Napoli. 

VISTO l’art. 14 del DLgs 36/2023 che disciplina le Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 

dell’importo stimato degli appalti; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del DLgs 36/2023 al comma1 lettera b) prevede l’ affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATE le previsioni del DLGS 36/2023 di cui agli articoli: 11; 52 comma 2;   53 comma 1; 57 comma 1; 

94 e 95 e 50 comma 6; 

DATO ATTO che, come si evince dalla procedura di indagine di mercato sopra menzionata la SOCIETA’ Di 
VIGILANZA SAN PAOLINO SRL con sede in provincia di Napoli e abilitazione commerciale alla sorveglianza 
armata in presenza, P.IVA n. 02546821212 con sede in via Miccoli,27 cap. 80039 -Saviano (NA) ha dichiarato 
il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali quali:  
1) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
2) possesso della licenza di Istituto di Vigilanza di cui all'art. 134 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica 
Sicurezza del 18 giugno 1931, n. 733 e al R.D. 6 maggio 1940, n. 635 così come modificati ed integrati dal 
D.P.R. 4 agosto 2008, n. 153 e successive modifiche e integrazioni e D.M. 269/2010 come modificato e 
integrato dal D.M. 56/2015; 
3)possesso di una Centrale Operativa, conforme a quanto previsto nel D.M. 269 del 2010 e adeguata 
all'ambito di operatività della licenza certificata UNI CEI EN 50518/2014; 
4) realizzazione servizi analoghi per committenti pubblici negli ultimi 36 mesi per un ammontare 
complessivo non inferiore ad euro 200.000,00 
5) Iscrizione nella WHITE LIST della Prefettura di Napoli per la sezione Vigilanza Cantieri; 
6) Possesso di certificazioni ISO : 9001/2015; 14001/2015; 45001/2018; UNI 10891/2000. 
 
PRESO ATTO, inoltre che la Suddetta società ha dichiarato di : 
1)impegnarsi a garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e territoriale in 
vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, secondo le previsioni  
dell’art. 11 del Dlgs 36/2023 e nello specifico il CCNL IMPRESE DI VIGILANZA PRIVATA E SERVIZI FIDUCIARI; 
 
2) di conoscere e di accettare senza riserva che l’amministrazione intende avvalersi della clausola sociale di 

cui all’art. 57 del Dlgs 36/2023 per il personale in servizio presso l’affidatario uscente da almeno 6 mesi alla 

data del 01/09/2023. 

3) accettare senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella documentazione relativa 

all’affidamento in oggetto e richiamate e allegate nella determina Prot.  47539 del 17/10/2023; 

RICHIAMATA la determina di indizione n. prot. 50986 del 02/11/2023 per la procedura MEPA di affidamento 

diretto del servizio citato - CIG A0256CE707.  



INDIVIDUATO quale soggetto idoneo la SOCIETA’ Di VIGILANZA SAN PAOLINO SRL iscritta al MEPA, 

appartenente al CPV 79700000-1 con sede in provincia di Napoli e abilitazione commerciale alla sorveglianza 

armata in presenza, P.IVA n. 02546821212 con sede in via Cosimo Luigi Miccoli,27 cap. 80039 -Saviano (NA). 

ACQUISITA   a mezzo procedura MEPA l’offerta della Suddetta società relativa alla realizzazione dei servizi 
di vigilanza in oggetto, presuntivamente stimato per un numero di ore complessivo pari a 6240 e per la 
durata di 24 mesi per il valore di euro 102.360,07 oltre costi per la sicurezza pari ad euro 790,00 e iva al 
22% per un totale complessivo di euro 125.843,08. 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla stipula a mezzo documentazione generata dalla piattaforma telematica 
MEPA con rinvio integrale agli atti allegati con particolare riferimento all’allegato Tecnico 1e l’allegato tecnico 2 
per la dichiarazione dei requisiti, per 24 mesi con decorrenza dal  il 15/11/2023 e fino al  15/11/2025. 

PRECISATO che tutte le comunicazioni e le trasmissioni di documentazione attinente l’oggetto della presente 
vanno trasmessi esclusivamente a mezzo Sistema Telematico MEPA; 

DATO ATTO che la presente determinazione viene pubblicata sul sito informatico dell’USR CAMPANIA nella 
pagina Amministrazione Trasparente alla voce Bandi di Gara e Contratti fino al giorno di scadenza indicato e 
sulla procedura telematica MEPA. 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa da intendersi qui integralmente riportate: 

1. Di affidare ad esito di procedura MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del DLGS 36/2023 i  servizi di 
vigilanza armata presso gli uffici dell’USR Campania e dell’Ambito Territoriale di Napoli,  per un numero 
di ore complessivo pari a 6240 e per la durata di 24 mesi per il valore di euro 102.360,07 oltre costi per la 
sicurezza pari ad euro 790,00 e iva al 22% per un totale complessivo di euro 125.843,08 alla  SOCIETA’ Di 
VIGILANZA SAN PAOLINO SRL P.IVA n. 02546821212, iscritta al MEPA, appartenente al CPV 79700000-2 
con  abilitazione commerciale alla sorveglianza armata in presenza, con sede in via Cosimo Luigi 
Miccoli,27 cap. 80039 -Saviano (NA).  

2. Di procedere alla stipula a mezzo documentazione generata dalla piattaforma telematica MEPA CIG 

A0256CE707 richiamando quale parte integrante e sostanziale l’allegato tecnico 1 e l’allegato 2 per la 

dichiarazione dei requisiti. 

3. di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Vincenzo ROMANO, Dirigente dell’UFFICIO 

II dell’USR CAMPANIA -MIM ai sensi dell’art. 15 del DLgs 36/2023; 

4. di impegnare la somma di euro 125.843,08 sul capitolo 2139 /PG  8 a mezzo IPE così ripartita: 

E.F. 2023: euro 0,00 (per i servizi relativi al periodo compreso tra il 15/11/2023 ed il 31/12/2023) 

E.F. 2024: euro 62.921,54 (per i servizi relativi al periodo compreso tra il 01/01/2024 ed il 31/12/2024) 

E.F. 2025: euro 62.921,54 (per i servizi relativi al periodo compreso tra il 01/01/2025 ed il 15/11/2025).  

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” in applicazione delle disposizioni di cui 

al D.Lgs 33/2013 ss.mm.ii e sulla sezione dedicata della piattaforma MEPA relativo all’appalto specifico. 

 

                IL DIRIGENTE UFFICIO II                                             

         dott. Vincenzo Romano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice                                                               

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 


		2023-11-09T09:28:07+0000
	ROMANO VINCENZO


		2023-11-09T13:42:38+0100
	protocollo




